Mali sane exempli et indigna Theologis res videtur in fratres arma expedire et alioquin tot litibus laborantem Ecclesiam novis implere. Verum in potestate nostra hoc situm non est, ut alienas linguas et calamos cohibeamus. Unde
 15 securo expecto animo, quid ille ferat, quem tantopere delectant bella, ut ultro

7 perlatus: cj] per latus: D.

¹ Der in Z. 24 genannte Mann gleichen Standes, der von [Hanneken] einen Brief bekommen hat, war nach Brief Nr. 78, Z. 37–38, ein Leipziger Theologieprofessor.

² Zur Datierung vgl. die entsprechende Bemerkung zu Brief Nr. 71 Anm. 2. Beide Briefe sind in den Formulierungen so ähnlich und weisen so enge Parallelen zu Brief Nr. 64, Z. 101–103, u. Nr. 67, Z. 44–45 (vom 19. und 26.9.) auf, daß sie auch in diesem Zeitraum geschrieben sein müssen.

³ Georg Conrad Dिल्feld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

⁴ G. C. Dिल्feld, Theosophia (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5).

⁵ Helmstedt.

⁶ Die Briefe Dिल्felds sind nicht überliefert, nur Speners Antwortbriefe vom 5. 12. 1678 (Frankfurter Briefe, Bd. 3, Nr. 221 und oben Brief Nr. 15).

⁷ Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

⁸ Balthasar (II.) Mentzer, am 28.7. verstorbener Oberhofprediger in Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 13).

⁹ Nicht ermittelt.

hostis quaerendus fuerit. Forte e re mea hoc potius erit, si quis publice prodeat et me adoriatur, adeoque aliquando cognoscam, quae hactenus occulto murmure hinc inde periculosius disseminata sunt, innocentiaeque tuendae detur commoditas. Qui enim orthodoxiae meae dubium moveri non posse scio et actionum etiam mearum arbitri atque censores conscientiae fiducia ferre possum, nullum mihi ex eo periculum timere debeo; sane longe hoc levius erit, quam quod per secreta literarum et rumores calumniis refertos creari potest; uti audio (ipse enim Vir ille hoc iactasse auditus est) Professore aliquem Theologum¹⁰ vicinae Academiae ad Virum aliquem vestri ordinis Celeberimum¹¹ dedisse de me meisque rebus literas, quas dicebat, absque affectu et partium studio scriptas, uti istius erga me animum suspicionibus impleret. Quicquid vero ab illo proficiscitur, donec ipse delatoribus aurem occluserit, quae nimis facile obvia quaevis imbibit et deinceps locum alia docentibus non concessit, non potest non suspectum esse, quando animum ab aliquo tempore sequiori in me affectu plenam satis testatus est. Sed olim longe aliter sensurum non diffido, quando remotis, qui hactenus animum eius obsederant, sereniori mente aliquando, quae res fuerit, expendet. Interim vestrum illum Venerandum Collegam confido ea in me aequitate et iustitia usurum, ut fidem parti non adhibeat, nisi altera audita, nec plus apud se valere patiatur obtrectatorum, vel ab obtrectatoribus occupati amici querelas, quam eius innocentiam, qui quaesitus, eorum, quae agit egitque, rationem reddere non recusat.